PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 04/2025

CREDENCIAMENTO DE RESIDÊNCIAS PARA O PROJETO “CAMA E CAFÉ” – MUNICÍPIO

DE ECOPORANGA/ES

O Município de Ecoporanga, torna público para conhecimento dos interessados o presente

Chamamento Público para Credenciamento de Residências, nos termos do Decreto Municipal

nº DECRETO Nº 10.312, conforme as condições abaixo:

1. DO OBJETO

O presente edital tem por objeto o credenciamento de moradores do Município de

Ecoporanga/ES interessados em ofertar, em caráter de aluguel temporário, hospedagem

domiciliar durante períodos de alta demanda turística ou eventos oficiais, em especial o 1º

Ecoporanga AgroShow com Rodeio e Mega Cavalgada, que será realizado de 26 a 28 de

setembro de 2025.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1. Poderão participar pessoas físicas ou jurídicas legalmente responsáveis por imóveis

residenciais situados no Município de Ecoporanga.

2.2. É necessário que o interessado:

I - Seja maior de 18 anos ou pessoa jurídica com CNPJ ativo;

II - Seja proprietário ou possua autorização do proprietário para utilizar o imóvel para

hospedagem;

III - Apresente condições mínimas de segurança, higiene e conforto;

IV - Aceite integralmente as condições deste edital e do Decreto Municipal correspondente.

3. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

Os interessados deverão apresentar:

I - Ficha de inscrição (Anexo I) devidamente preenchida e assinada;

II - Cópia do documento de identidade e CPF ou contrato social (se pessoa jurídica);

III - Comprovante de endereço do imóvel;

IV - Comprovante de propriedade ou autorização do proprietário para uso do imóvel;

V - Fotografias internas e externas do imóvel;

VI – Ficha de Inscrição

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: 44afe082-c224-40c4-b641-b3f0836a2014

D
ocum

entos N
º 006500/2025

Pág. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

VII - Declaração de responsabilidade (Anexo II).

4. DOS PROCEDIMENTOS

4.1. A inscrição será gratuita e deverá ser realizada entre os dias 15/09/2025 e 19/09/2025,

presencialmente no setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Ecoporanga.

4.2. Após análise da documentação, será realizada visita técnica ao imóvel para verificação das

condições informadas.

5. DO SELO “CAMA E CAFÉ – ECOPORANGA”

5.1. Os participantes credenciados e aprovados receberão o Selo “Cama e Café –

Ecoporanga”, válido por 12 (doze) meses, podendo ser renovado por iguais períodos.

5.2. O selo poderá ser suspenso ou revogado em caso de descumprimento das regras previstas

neste edital.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. A lista com os anfitriões credenciados e seus respectivos contatos será publicada no site

oficial da Prefeitura.

6.2. O Município atuará apenas como indutor e divulgador do projeto, não se responsabilizando

por quaisquer danos, prejuízos ou litígios decorrentes da relação entre anfitriões e hóspedes.

6.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do 1º Ecoporanga

Agroshow com Rodeio e Mega Cavalgada.

Ecoporanga/ES, 05 de setembro de 2025.

ROSILENE DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA

1º ECOPORANGA AGROSHOW COM RODEIO E MEGA CAVALGADA

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: 44afe082-c224-40c4-b641-b3f0836a2014

D
ocum

entos N
º 006500/2025

Pág. 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1. FICHA DE INSCRIÇÃO – ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA CREDENCIAMENTO – PROJETO “CAMA E CAFÉ”

MUNICÍPIO DE ECOPORANGA/ES

Dados do Responsável pelo Imóvel:

 Nome completo / Razão Social: ___________________________________________

 CPF / CNPJ: ___________________________

 RG / Documento de Identidade: ___________________________

 Data de Nascimento: //______

 Endereço residencial: ____________________________________________________

 Telefone para contato: _____________________

 E-mail: __________________________________

Dados do Imóvel a ser Credenciado:

 Endereço completo do imóvel: ___________________________________________

 Tipo de imóvel: ( ) Casa ( ) Apartamento ( ) Outro: ________________________

 Número de quartos disponíveis: ______

 Capacidade máxima de hóspedes: ______

 Descrição das instalações: ____________________________________________

 Equipamentos de segurança e conforto disponíveis: _______________________

Declaração do Responsável:

Declaro, sob as penas da lei, que as informações prestadas nesta ficha são verdadeiras e que o

imóvel atende às condições mínimas de segurança, higiene e conforto exigidas pelo Programa

“Cama e Café”.

Local e Data: ____________________, //2025

Assinatura do Responsável: ___________________________

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: 44afe082-c224-40c4-b641-b3f0836a2014

D
ocum

entos N
º 006500/2025

Pág. 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1. DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE – PROJETO “CAMA E CAFÉ” - – ANEXO II

Município de Ecoporanga/ES

Eu, ___________________________________________ (nome completo / razão social),

inscrito(a) no CPF/CNPJ nº ___________________, residente à

____________________________, declaro para os devidos fins que:

1. Sou proprietário(a) do imóvel ou possuo autorização do proprietário para disponibilizá-lo

para hospedagem temporária no âmbito do Programa “Cama e Café”;

2. Comprometo-me a manter o imóvel em condições adequadas de segurança, higiene e

conforto para os hóspedes;

3. Estou ciente de que o Município de Ecoporanga atua apenas como fomentador e

divulgador do programa, não sendo responsável por quaisquer danos, prejuízos ou litígios

decorrentes da hospedagem;

4. Aceito integralmente as condições previstas no Decreto Municipal nº DECRETO Nº

10.312e no Edital de Credenciamento nº 04/2025;

5. Estou ciente de que o descumprimento das normas poderá resultar na suspensão ou

revogação do Selo “Cama e Café – Ecoporanga”.

Local e Data: ____________________, //2025

Assinatura do Declarante: ___________________________

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: 44afe082-c224-40c4-b641-b3f0836a2014

D
ocum

entos N
º 006500/2025

Pág. 4

		2025-09-05T19:55:02-0300
	ROSILENE DE OLIVEIRA